missam agentibus, quorum exemplo Eulogius utpote
omnis ecclesiastice disciplinae callentissimum missale
sacrificium, sicuti ait, ad honorem et gloriam sau-
ctarum virginum Floræ et Mariæ in carcere celebra-
vit, post vespertinum matutinumque peractum : id
est, ut nos credimus, postquam sanctissimus doctor
vesperas et matutinum persolverat : prouindeque
summo mane sacrum fecit in honorem virginum.
Hanc missam quæ matutina vocabatur, præter alios
memorat sanctus Gregorius Turonensis libro de
Gloria confessorum, cap. 65, ubi refert mulierem
quamdam missæ matutina interfuisse, in eaque per-
cepisse divinam Eucharistiam.

^b *Monasterii sancti Maximi prope Treviros,* hic in-
terserit Pagius ad Baron. ann. 827, num. 12, qui Pa-
gius ad ann. 844, num. 41, iterum loquitur de hac
seditione Aizoniana : *Incertum est, idem ait ad ann. 826, num. 7, quis fuerit hic Aizo, nisi quod ex*
Annalibus Fuldensibus discimus eum fuisse Gothum :
et ex rebus ipsis patet illum familiaritatem habuisse
cum populis Ausonensibus, a quibus, etsi astu vetera-
torio delusus, facile susceptus est.

dum missus, Cæsaraugusta venisse nuntiatur. Super A quem Abumarban regis propinquus dux constitutus, ex persuasione Ayzonis haud dubiam sibi victoriam pollicebatur. Contra quem imperator filium suum Pipinum Aquitaniae regem cum immodicis Francorum copiis mittens, regni sui terminos tueri præcepit. Quod ita factum esset, ni ducum desidia, quos Francorum exercitu præfecerat, tardius quam rerum necessitas postulabat, is, quem ducebant, ad Marca in pervenisset exercitus. Quæ tarditas intantum noxia fuit, ut Abumarban vastatis Barcinonensem et Gerundensem agris, villisque incensis, cunctis etiam, quæ extra urbes invenerat, direptis, cum incolumi exercitu Cæsaraugustum se recipere, priusquam a nostro exercitu vel videri potuisset. Et quia tot retro annis bi Guillielmi a motu occuperant, ideo dicas Eulogius quondam dixit. Intelligo autem bellum, quod tunc seri coepit fuerat, ad Caroli Calvi regis tempora, dum aliud ex alio germinat, succrevisse. Fratres etiam Eulogii Ludovici tempore in Galliæ abierant, ibi usque ad Carolum Calvum ejus filium persistenter. Hoc Carolo jam regnante Pompelone Eulogius fuit. Alter temporum, quæ ipse magis inuit, quam signat, ratio constare non potest. Et de Carolo Calvo loqui Eulogium licet. Is enim ab anno Domini octingentesimo quadragesimo ad octingentesimum septuagesimum octavum regnum Francorum tenuit. Gothiam autem vocat eam Galliæ ad Narbonem partem, quæ quod Gothis fuerat semper subdita, Gallia gothica fuit appellata.

(5) Sed ipsa iterum, que Pamplonem. Seburici populi sunt, ut hinc et paulo post apparet, in Pyrenæis, et inter Vascones computandi. Ab Seburi civitate nomen, ut mox videbimus, habuere. Eorum in antiquis geographis nulla mentio. Longe enim diversi sunt ab Sebusiis seu Sebusianis, quorum Caesar et Cicero in oratione pro Quintio meminere. Illi ad Narbonem, hi ad occasum longe dissiti fuere. Illi Galliæ, hi erant Hispaniæ. Intellige vero Galliam Comatam, quæ ab come nutriendæ studio nomen accepit, cum Seburicis ita conjungi, ut in finibus Hispaniæ ea parte Seburici essent postremi. Aragus enim fluvius totus est Hispanorum. Et ad Aragum Seburum urbem fuisse confessum Eulogius memorat.

(6) *Actionibus comitis Sancii Sancionis.* Comitus hujus nomen Hispanum esse videtur, et illorum plane temporum, in quibus jam apud Navarros et proximos Celtiberos patris cognomen filii retinebant. Inde sunt usitatissima priscis temporibus sole inni hoc more cognomina, *Fernandez, Rodriguez, Gonzalez*, et multa hujusmodi a patre in filium derivata. Sed quis hic Sancio fuerit, aut qua de causa adversus Carolum Calvum rebellaverit, nusquam in priscis Gallorum, aut nostris, aut Aragonensium annalibus legitur. Neque ego quid hic possim dicere aliunde habebo.

(7) *Quibus Aragus flumen.* Paululum immutato nomine nunc Arga vocatur. Non longe ab Vayona Galliæ urbe prope Azpeletam oppidum oritur. Ut recte ab divo Eulogio dictum sit, in Galliæ ingressu nasci. Inde Pompelonem veniens, infra Lerin oppidum Egam flumen intrat. Unde manifestum est

a Bene notat post Baron. Marcum et Pagium sæpe laudatus Henric. Florez. tom. XXIX Hisp. sacr., tract. 65, cap. 5, num. 25, Moralem confundisse hunc Guillielmum, seu Wilihelmu, ut eum nominat Eulogius, filium Bernardi comitis Barchinonensis cum Wiliemundo Beræ etiam comitis filio. De motibus Wilienundi ad partes Ayzonis deflectentis loquitur annalisti Eginhardus, cuius nomen ignoravit Morales; Eulogius vero de rebellione Guillielmi adversus Carolum regem, quæ post annum 844, quo ejus parentem Bernardum occidit Carolus, exorta est; cum Ayzonis insurrectio ann. 826 et 827 contigerit. Demum Guillielmus Ampurias et Barchinon captis interficit anno 850, ob idque Eulogius circa finem anni sequentis 851 ad episco-

A Egam eum esse fluvium quem hic divus Eulogius Cantabrum nominat. Seburis autem urbs ad Aragi ripam et ante Pompelonem profecto, ut hinc apparet, fuit: ejus tamen nec nomen nunc existat, nec situs, qui fuerit, intelligi potest.

(8) *Legerense monasterium.* Hujus etiam coenobii meminit in martyrum Apologetico. Nunc vero *San Salvador de Leyre* appellatur, et octavo ab urbe Stella, vigesimo quarto ab Pompelonensi millario distat. Vidi autem multa priscorum regum Navarræ et Aragonensium monumenta eidem monasterio concessa, qui ibidem servantur, in quibus Legerense monasterium semper nominatur. Et fuerat jam antea ab rege Innigo Arista constructum. Quod in Caroli principis Navarræ historia, et in Aragonensium annalibus legitur. Et inter cetera illud Sancii Majoris diploma in Nunilone et Alodia jam retro appositum, oppidorum meminit, et prædiorum, quibus superiores reges idem coenobium dilaverant.

B (9) *Reliquias tibi.* Alibi jam annotavimus, corpora sanctorum martyrum Zoyli et Aciscli Cordubæ ad hæc usque tempora perdurasse. Quod etiam hinc et ex fine epistolæ astruitur. Nam neque illustrari Pompeilonenses, nisi insigni aliqua missa reliquiarum portione poterant, nec basilica aliter edificanda, quod postea fit, peteretur. Neque pleno dono ditare episcopum Eulogius potuit, nisi horum martyrum corpora integra pene Cordubæ haberentur. Fuit autem sanctus Zoylus Romanorum imperatorum tempore martyrum Cordubæ perpessus. Puteus nunc religiose suspicitur, in quem pars viscerum ejus projecta fuisse memoratur. Ejus corpus Agapio Cordubensi episcopo Gothorum regum tempore fuit revelatum. Unde etiam translationis ejus festum celebratur. Carrionem deum multis post Eulogium annis (quenadmodum in Felice Complutensi martyre diximus) fuit translatum.

C (10) *Cæsaraugustum perveni.* Hujus urbis magna nunc est celebritas, et ejus Plinius, Ptolomæus, Antoninus, et alii meminerunt. Cum *Saldua* antea prisco et Hispano nomine diceretur, ab Augusto Cesare facta colonia, nomen accepit. Quod ipsum cum ceteris ejus urbis antiquitatibus egregie, ut alia omnia, Hieronymus Zurita indidem civis in suis Aragonensium annalibus persequitur. Neque tam ea commentatione patriam suam illustrat, quam quod tam inclito alumno possit gloriari. Suavissimum namque ingenium, judicium in litteris rarum, Latinae et Græcae lingue singularis cognitione, peritia totius antiquitatis insignis, egregia in scribenda suorum historia laus, et diu in magnis negotiis probata prudentia dignissimum effecere, ut Philippus rex catholicus summi in sacro Inquisitionis senatu secretarii, ut vocant, munere virum gravissimum extornaret, postquam jam pridem ab suis Aragonensibus publici historici provinciam publico regni totius decreto accepisset. Ego etiam jure optimo glorior, magnam mihi cum illo multis jam annis et benevolentiam et familiaritatem intercedere, historique meæ, et hujus etiam ex parte laboris censorem ab regio senatu mibi tributum: ut merito possint jam

D pum Pamplonensem scribens aiebat, quod funeroso quondam Wilihelmi incurso tota Gothia perturbata erat: nimis loquitor de anno 848, quo iter suum fecit, et quo sedition Guillielmi effervescebat.

b Sancius hic est primus dux Vasconia Hispanæ, germanus frater Aznarii seu Asenarii ducis Vasconia Galicie, cui etiam in hujus dominatione successit ab anno 836, quo morte horribili *Asenarius interiit*, ut inquit Annales Bertiniani, ad annum 864. Vides Einmanuel Risco tom. XXXII, Hisp. sacr., tract. 68, cap. 4, § 7, num. 3, § 8, num. 13, et cap. 18, num. 3 et seqq.

c Egam minime esse, sed Iberum fluvium hic nominatum Cantabrum ab Eulogio, idem auctor monet tom. XXXI, tract. 67, num. 185.

mihi quæ scripsi, cum tanto viro placuerint, non A discipere.

(11) *Complutum descendit.* Recto itinere Cæsaravista Cordubam proficiscentibus Segoncia primum, inde Complutum, Toletum tandem est pertransendum. Segoncie nomen in Tito Livio non semel legitur. Strabo etiam et Plinius ejus urbis meminere. Nunc immutato paulisper nomine *Siguenza* dicitur, cui suus episcopus dominatur. Insignisque est eo præsertim titulo cathedralis ecclesia, quod sanctas Liberate corpore et magnificentissimo tumulo illustratur. Altera fuit Segoncia in Bætica versus fretum Plinio nominata. Visuntur ejus ruinae non longe ab Lethæi fluminis ripa, hodieque *Cixionza* loco nomen est. Complutum id plane oppidum esse, quod nunc *Alcala de Henares* appellatur, in quo nos haec commentamur, multis iisque gravibus testimoniosis astruximus in opere, quod de sanctis martyribus Justo et Pastore superioribus annis evulgavimus. Hinc autem, cum episcopum etiam hoc oppidum adhuc tempore divi Eulogii haberet, maxime probatur id quod nos etiam ibi contendimus, sanctam illam basilicam, qua divorum Justi et Pastoris corpora olim condita fuerant, semper Christianorum fuisse, neque eis ab Mauris fuisse ademptam. Quoniam vero divus Urbicius post furtum eadem corpora Oscam jam hoc tempore asportaverat; ideo divus Eulogius ipsorum hic non meminit a procul dubio, si adfarent, non prætermissurus: supplici veneratione eadem sancta corpora reveritus, suæ quoque devotionis participem Wiliesindum effecisset.

(12) *Post quintum diem Toletum reverti.* Reverti, inquit, quia Corduba primum egressus, illac quoque iter fecerat. Quintum diem memorat, vel ab eo, quo Segoncia fuerat profectus, vel ab eo, quo Complutum intraverat. Alioqui Compluto Toletum bidui iter tantummodo est. Toletum vero urbs Hispanie celeberrima non semel ab Tito Livio nominata, ab Plinio et Ptolomeo memoratur. De qua, ut de Carthagine Sallustius, præstiterit nihil hic, quam paucum referre. Cum præsertim suo loco, in Hispania nimium antiquitatibus, multa fuerimus executi.

(13) *Wistremirum episcopum.* Ingenti gloriæ Toletani Mozarabis Christianis profecto fuit, tales ac tantum virum hoc tempore episcopum habuisse: sed Cordubensis meis inde etiam multum præstantissimæ laudis derivatur, divum videlicet Eulogium eodem ipso tempore habuisse, qui multorum episcoporum suffragio et Toletani populi sanctis studiis dignus habetur, qui Wistremiro (quali, bone Deus! antistiti) succederet. Idque circumspecto judicio et matura deliberatione factum prorsus est: cum ex hac apud se commoratione Toletana Mozarabura Ecclesia nobili experimento didicisset, quem virum dignis studiis et populi voluntate requireret. Debet autem sancta Ecclesia Toletana plurimum divo Eulogio, quod sanctissimi præsulis hic memoriam conservaverit: Alvaro itidem Cordubensi, qui ad hoc

* Pium hoc furtum divi Urbici quod late refert Morales in opere cujus meminit, de sanctis martyribus Justo et Pastore quod evulgavit Compluti anno 1568: recte impugnatur ab Heurico Floreziom. VII, Hisp. sacr., tract. 13, cap. 5.

* Creditur, ut alibi dicemus, Wistremirum vixisse usque ad finem anni 858, quo desinente, vel ineunte sequenti Eulogius electus, obviantum rerum, ut Alvarus ait, adversitate impeditus non potuit consecrari. Cumque demum eo ipso anno 859, die Martii undecima, decollatus pro Christo fuerit, abs dubio ante consecrationem obiit.

* Quod æra 819 sit annus 881 nemo non videt mendum esse immane quod Morales corredit in erratorum catalogo, assignans æram 919 que illi respondet anno. Sed quod eo jam fuisse nupta Ordonio Gelvira, plus habet difficultatis quam videtur credidisse Ambrosium. Quoquo anno statuatur ma-

usque seculum nostrum notitiam electi antistitidi transmiserit, qui martyr esse tandem promoveruerit. At vero cum *haec* dicat Eulogius, intelligere facit, eo ipso anno, quo scripta haec fuit epistola, vivere ahdic Wistremirum archiepiscopum. Itaque sequentibus annis electum fuisse divum Eulogium Toletum antistitem, hoc est, martyrio suo propiore manifesto deprehendimus b.

(14) *Quem serva tyranni indignatio.* Quemadmodum primo libro vidiimus, Habdarraghman rex quoscunque Mozarabes Christianos, qui muneribus publicis fungebantur, aut sibi in palatio quaqua ratione inserviebant (quorum non erat exiguis numerus) magistris privari, palatio ejici, annonis regis carcere precepit. Inter hos Joseph quoque divi Eulogii frater, ut appareat fuerat mulctatus. Hoc prefecto vocat a principatu dejiei, ad sanctum Joseph patriarcham, Ægyptiorum olim principatum vicarium obtinentem, alludens. Quem enim alium principatum potest in misera Mozarabum Christianorum servitute innuere?

(15) *Christicole principis tueri meremini dominio.* Carolus Magnus imperator, Caroli Calvi, qui nunc regnabat, avus Pompelonem Mauris jam pridem aëmerat, et aliquoties rebellantem ipse et Ludovicus Pius ejus filius restituerant. Qua de re innominati illius auctoris annales ita habent. « Anno septingentesimo septuagesimo octavo imperator Carolus Magnus Pompelonem Navarrorum oppidum aggressus, in deditiōnem accepit. Et paulo post: Pompelonem revertitur. Cujus murum, ne rebellare posset, ad solum usque destruxit. Et anno octingentesimo sexto. » In Hispania vero Navarri et Pompelonenses, qui superioribus annis ad Saracenos defecerant, in fidem recepi sunt. » Et anno octingentesimo vigesimo quartu jam sub Ludovico Caroli Magni filio imperatore et Gallorum rege. « Abus et Asinarius comites cum copiis Vasconum ad Pompelonem missi: cum peracto jam sibi injuncto negotio reverterentur, » etc. Ubi manifeste apparet Pompelonem recuperatum hæc expeditione, si forte defecerat; sī minus pacatam in tumultu, si quis fuerat exortus, fuisse.

(16) *Galindo Enniconis.* Hic Galindo Iniguez aut Navarrus, ut vulgaribus nominibus ular, aut Aragonensis fuit. Nam in utriusque genti prisca annalibus Galindi nomen, et inde ductum cognomen sepe in proceribus legitur. Hieronymi Zarite annales libro primo non semel testantur. In antiquis etiam regum vetustissimorum diplomatis Galindi nomen inter ceteros proceres repertur. Ex his mihi sequentia videri contigit. « Era ccxxix, hoc est, anno Domini octingentesimo octuagesimo primo, die Aprilis vigesima secunda, Hordoni rex bujus nominis secundus cum Gelvira uxore donaria quamplurima auro et argento pretiosa, item vicos et alia Ecclesie Compostellanae, ubi divi Jacobi corpus est tumulatum, dedere. Subscriptit et confirmat inter ceteros proceres Galindus. Item Geloyer regina, Veremundi regis

trimonium contraxisse parentes Ordonii, cum illus celebratio posterior esse debeat anno 867 et aliunde Ordonius natus non fuerit ante annum 870 utpote filius secundogenitus, manifeste patet utrum eum minime ducere potuisse anno 881. Quamvis autem indubitate fidei fuerit (quod merito ambiguitat) scriptura hujus regis quam exhibent Sandovalius et Yepesius, ille in tractatu Cœnobii sancti Petri de Montes, fol. 21, hic in tom. II Chron. Scriptura 14, que anno 898, die 27 Aprilis jam natos commemorat quinque filios Ordonii; nemo, quin aberret, affirmabit regis matrimonium præcessisse annum 899 ut videre est apud omnes qui hocce argumentum pertrant. Crediderim in diplomate Ordonii æra numerum sic esse ccxxxix (949), Moralemque errore apud eum frequentissimo non attendisse ad valorem hujus notulæ xl.

secundi, ut ipsa de se inquit, uxor, Alfonsi quinti mater, die Augusti decima octava æra MLY, hoc est, anno Domini millesimo decimo septimo, eidem Ecclesiæ plurima donavit. Inter ceteros præsules subscripsit et confirmat *Galindus abbas*. Et his omnibus magis amplius est Froylæ regis Alfonsi quarti patris diploma vigesimo quinto Octobris æra DCCCCL, hoc est, anno Domini nonagesimo duodecimo eidem Ecclesiæ concessum, in quo cum ceteris proceribus *Galindus* etiam confirmat. Quæ tria diplomata in archivo ejusdem sanctæ Ecclesiæ asservantur. Libuit autem hic hæc concessisse, ut nobilis hujus apud nos familie, cui *Galindo seu Galindæ cognomen est*, antiquitas certis testimoniorum astrarueretur. Cum autem et hoc loco, et paulo post in exemplari *Galindo* in nominativo fuisse scriptum; in fine denuo *Galindum* in accusativo habuit.

(17) *Eorum beatæ memorie construendo Basili-*

cam. Usitato tempore divi Augustini vocabulo, quo et ipse, et alii nonnulli utuntur *Memoria martyrum*, locus dicebatur, ubi martyres colebantur. Hic diverso aliquantulum sensu, consueto nimirum et vulgari, ponitur. Videtur autem divisor Eulogius ex concilio Africani seu Carthaginensis quinti decreto hoc ipsum deposcere. Ejus hæc sunt verba: « Item placuit, ut altaria quæ passim per agros, aut vias, tanquam memorie martyrum constituantur, in quibus nullum corpus aut reliquia martyrum condite probantur, ab episcopis, qui eisdem locis presunt, si fieri potest, eventantur. » Et paulo post: « Et omnino nulla memoria martyrum probabiliter acceptetur, nisi aut ibi corpus, aut aliqua certe reliquie sint, aut ubi origo aliquius habitationis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur. »

V.

SCHOLIA IN LIBRUM APOLOGETICUM.

(1) *Quod fraterno cruce. Adverte receptam illorum temporum fuisse opinionem, sanctum latronem fratrem interemisse. Nam aliis etiam locis hoc ipsum divus Eulogius innuit:*

(2) *Et apud Legerense cœnobium. Hujus monasterii meminit etiam in epistola ad Pompeonensem episcopum, ubi nos de ipso, et de urbe plura dicimus: perdurat enim adhuc incolumē.*

(3) *Exortus est namque Mahomat. Annus Heraclii imperatoris septimus idem fuit Iesu Christi Domini nostri sexcentesimus decimus septimus. Annus æra hic notatus annum unum superadicit. Neque ulla tamen est repugnantia. Nam unius anni discrimen inde potuit provenire, quod unus Heraclii annos emergentes, ut aiunt, alias computet usuales. Sed non est hujus loci hæc exquisitus rimari. Hæc autem quæ de Mahometi initio, progressibus, et fine ex eo codice Legerensis cœnobii Eulogius se refert habuisse, iisdem verbis leguntur in parvulo, eodemque vetustissimo codice litteris Gothicis in membrana descripto, qui est in bibliotheca hujus nostræ academiæ Complutensis, quanquam abscissum folium aliquot lineas in principio absulit. Exemplar etiam conciliorum ante sexcentos annos scriptum, quod ex monasterio sancti Emilianii de la Cogolla in regnum divi Laurentii del Escorial advectum est, eandem hanc habet historiam.*

(4) *Ecclesia beati Euphrasii. Divus Euphrasius unus ex septem episcopis fuit, quos primos Petrus et Paulus apostoli Roma in Hispaniam miserunt. Multi divi Jacobi Zebedæi apostoli discipulos fuisse tradunt. Ego in hoc ex probatis auctoribus nihil compertum habeo. Quod potui in nostra historia perverstigavi. Illud omnes affirman Hispanorumque Ecclesiæ ferme omnes in Matutinis legunt divum Euphrasium liturgi et prædicasse, et obiisse. Fuit autem liturgi oppidum ad Bætim fluvium supra Cordubam, cuius Livius, Polybius, Strabo, Plinius, et Ptolomæus meminerunt. Eo autem loco situm fuisse Plinius memorat, ut credi recte possit, eodem situ, aut non longe collocatum fuisse, quo urbem nunc, Andujar dictam, esse videmus. De quo latius nos in nostris Hispaniæ antiquitatibus disserimus. Illud hic opere pretium fuit advertere, tempore etiam Gothorum, hujus divi beatum corpus cum templo eidem dicato ibidem permansisse. Nunc nec aliqua saltem in ea civitate ejus memoria retinetur. Juxta opule-*

B *tum illud divi Benedicti cœnobium Samos appellatum, de quo plura in Cordubensibus dicemus antiquitatibus, hujus divi corpus in oppidulo dicitur asservari. Et sepulcrum quidem magna religione vidimus ab accolis venerari.*

(5) *Toledo quoque. Rodericus Tolitanus, et Lucas Tudensis, atque alii rerum nostrarium auctores hujus templi structuram ab hoc rege coepit, et miro opere, ita enim scribunt, perfectam celebrant. Et sequentibus deinceps temporibus, neque antea unquam, concilia in eo templo celebrata fuisse videmus. Creditur autem hoc ipsum esse templum senectæ Leocadiæ, quod extra urbem hodie perdurat non longe ab flumine Tago. Nam duo alia ejus divæ intra urbem visuntur.*

(6) *Qui ridiculum potius. Iisdem verbis libro primo usus divus Eulogius fuerat. De illo autem Sarracenorum ex turribus clamore, de quo paulo post divus Eulogius, mentionem etiam Indiculi luminosi auctor fecit.*

C *(7) Igitur beatus Rodericus. Rodericus verum est nomen, quod in Rodriguez nos Hispani corripimus. Nam nummum aureum Roderici ultimi Gothorum regis vidi, qui cum ejus vultu has in orbe litteras habuit inscriptas: In. Dei. nomine. Rodericus. rex. Et parte aversa circum crucem. Agitania Pius. In antiquissimis libris inanucriptis semper Rodericus legitur. Et Roderici archiepiscopi Toletani subscriptiones autographas nonnullas in publicis archivis per totam hanc Metropolitanam Toleti ditionem vidimus, ubi Rodericum se, non Rodericum nominat.*

(8) *Quæ signorum gestamina erant. Mirum est Arabes hujusmodi ænea cymbala in templis Christianorum ante hanc direptionem permisisse, qui alia multo magis impietati suæ tolerabiliora, ut apud hunc auctorem cernimus, vetarent. Pretio antea redemptum hoc ipsum, et tributo imposito donatum crediderim; nunc vero impietatem cum avaritia certantem viciisse. Et de cymbalo ejus temporis, quod hodie perdurat, suo loco diximus b.*

(9) *Ad vicem exquisiti munieris. Hæc verba quem sensum habere possint, nec divinando assequi possum, nec quomodo emendari possint succurrit.*

(10) *Qui discipulum in carcere. Hoc ideo dicit, quia divus Joannes Baptista cum jam in vinculis positus discipulos suos ad Dominum Jesum misisset, hæc*

sanctum latronem Eulogius appellat.

b Schol in lib. 1 Memor, num. 9.

ipsa verba eidem quem hic discipulum appellat, A nuntiare jubentur.

(11) *Hæc sunt, diabole.* Verba esse videntur Ruderici dæmoni insultantis. Deesse vero aliquid videtur, quo hæc ab illo dici significaretur. Alioqui pro subito irrumpens, constare non potuit.

(12) *Ordine et natione dissimiles.* Non dubito, quin desint etiam aliqua, quæ de patria et vita instituto Salomonis tradiderat. Nam qui potuit nunc Eulogius hæc referre, nisi securus se jam necessaria, ut hæc intelligi possent, retulisse?

(13) *Et super crepidinem alvei.* Hinc perspicue intelligitur, forum ad Bætis litus suisse. Nam cum in forum essent hi duo martyres, ut occiderentur, deducti, ad ripam decollantur. Et divi Eulogii cadaver in alveum fluminis præcipitatum non longe ab arce, ut in ejus vita annotavimus, jacuit. Ante arcam platea baud dubie forum habuit et tribunal, ut ibidem dictum est.

(14) *Ac propius quam cætera turba.* Hæc erat sancta B divi Eulogii audacia, hæc digna futuro martyre magnanimitas. Cum cæteri Christiani infidelibus immisisti se continerent, ne mortis periculum adirent, si ad contemplanda martyrum cadavera proprius accederent; ipse unus, contempto mortis metu, Deum in sanctis suis laudatus, turba se eximens ad patibulum ferme ipsum prægreditur. Satis vero apparet quantum discrimen illa ejus adirent fortia vestigia, cum Arabes adstarent, nomini Christiano et martyrum gloriae tanto opere infensi, ut (quod sequitur) etiam minutulis eorum sanguinis guttis iraspererentur.

(15) *In pelago.* Ita fuit in veteri: et quamvis credam fluvii aquam qualicunque significari, non tamen lacebo, quod ea Bætis pars, quæ a solis porta aut paulo superiori ad pontem aut paulo inferius, hoc dicest, ad arcem, veteris urbis moenia, ut suo loco di-

cemus, alluit, peculiari nomine nunc vocatur *pelagus*. Et cum ex re ipsa hoc nomen inditum, aut potius adaptatum fuerit: quia nimis totu[m] tractu[m] flumen ipsum laxius stagnet, et in pelagi formam protendat[ur] credi facile potest eodem etiam tempore ita fuisse nuncupatam, proprioque nomine hic divum Eulogium usum fuisse.

(16) *Apud viculum Tertios.* Et vici et monasteriū meminist Alvarus in divi Eulogis Vita: et idem divis alibi non semel. Sunt autem Genesii duo, martyres ambo in Dei Ecclesia percelebres: Romanus alter, alter Arelatensis. Utriusque martyrium uno eodem que die, hoc est Augusti 25 recolitur.

(17) *Et quia defectus solis.* Assurgere tentat hoc loco oratio. Et pectus illud divi Eulogii Deo plenum, et sanctorum glorie cupidissimum, interna devotione instinctum, ferventius prorumpit. Nec deest eloquentia nativa vis, sed verbis, quod fuit temporis destitutus, et modo, quod fuit regionis, caret.

(18) *Et inclitus papa.* Aliquot etiam retro seculis papæ nomen, quod patrem significat, episcopis qui busque jam commune fuerat. Prudentius ad Valerianum episcopum sribens in Hippolyti martyris passione. *Rorantes sazorum apices ridi, optime papa.* Et multæ Sidonii Apollinaris epistolæ episcopis scriptæ hunc titulum præserunt. Postea usus tenuit, ut hoc nomen summo Pontifici Romano totius Ecclesiae Christianæ capitì solummodo per antonomasiā quendam tribueretur.

(19) *Æra DCCXCV.* Octagesima quinta fuit in veteri, sed perperam profectio. Æra enim nonagesima quinta fuit notanda, quandoquidem Mahometus regnante, quod supra dixerat, interfecti sunt hi duo martyres, qui postrem omnium passi hoc tempore ante Eulogium videntur, anno Domini octingentesimo quinquagesimo septimo.

EPISTOLÆ DEDICATORIÆ

EDITIONI AMBROSI MORALES PRÆFIXÆ.

I.

PHILIPPO secundo regi catholico regum omnium maximo et potentissimo, PETRUS PONTIUS LEONIS a Corduba, episcopus Placentinus, summus per ejus regna et ditiones fidei Christianæ Inquisitor, salutem et veram felicitatem.

Inter multas præclaras, Christianoque principe dignissimas virtutes, quibus catholici cognomen et merito retines et perpetuo tueris, Philippe Maxime, illud unum cum ingenti lætitia et vere coelesti gau dio Hispani tui suspicimus, et semper recolimus, quod inter gravissimas tot regnorum regendorum curas, belli pacisque varias sollicitudines, nostrarium sanctorum gloriae et venerationi semper studies, incensaque in ipsis devotione, eo mira providentia magnoque sumptu jugiter incumbis. Et longum sit hujus tuæ in Hispanos divos religionis et observantie testimonia celebrare. Paucâ percurredum. Magnificentissime transferendis illorum corporibus, et qua decentia sepulti ubique sint, quaque veneratione eorum cultus vigeat, missa etiam ad id ipsum legatione pientissima, perquimento et intelligendo, publicam etiam inter divos relationem ab summo pontifice expetendo, hanc pietatis tuæ partem abunde testaris. Illud vero unum in hoc genere præterea est, quod ego præsenti admiror, et publicæ utilitatis ergo exultanter reputo. Scripta Hispanorum D sanctorum diligenter undique conquisita, et ex misera obliuione extracta, ut integra, emendata, scho liis aucta, et debito suo nitori restituta in vulgus exeat, non solum cupis et jubes; sed eruditissimis hominibus ea cura scemel jam demandata, Majestas

C tamen tua neque providentiae neque liberalitati interiori parcit. Quæ tua in tanta celsitudine insignis religio et pientissima providentiae voluntas vel eo magis me delectat, et ut inde gratias Deo Optimo Maximo ingentes referam cogit, quod eodem ego jam olim desiderio flagraverim, sanctorum nostrorum multa scripta undique ex vetustis bibliothecis congregaverim, et munus tandem hoc, quod hic supplex offero, sacro isto tuæ Majestatis studio et sancta propensione dignissimum comparaverim. Divi enim Eulogii Cordubensis martyris, doctoris, et electi archiepiscopi Toletani opera nunc primum in lucem eruta tibi (princeps sanctorum Hispanorum et hac præsertim ex parte amantissime) offerimus, quæ non dubito quin futura sint gratissima. Unum enim tantummodo martyris nomen auditum, scio quam Majestati tue futurum sit jucundum et venerandum. Quid si paulisper libeat recolere martyris ardorem in his suis scriptis mirifice expressum? Quid si ipsummet redivivum, loquentem, docentem, adhortantem ad te venire reputes? Quid si delituisse per septingentos et eo amplius annos hæc martyris opera, spemque omnem pene ablatam eorum reperiendorum fuisse cogites? Ea præterea, quæ his sanctissimi martyris scriptis continentur, ejusmodi sunt, ut ab quovis homine scripta plurimi profectio fierent, et magni cuiusdam thesauri loco inventa habereantur. Etenim quinquaginta ferme nostrarium martyrum vitas et passiones, quorum aliunde præter nomen nihil ferme habebamus, ab Hispano homine, qui ipse pene omnibus interfuerit, luculenter scriptas et plene traditas, quanti inter Hispanos fieri aequum fuerit? Martyr